
 

 

 
 

 

                
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “SPERONE-PERTINI” 

Via Nicolò Giannotta n. 4 - 90121 - PALERMO 
Ambito 17– Cod. Mecc. PAIC8AT00X 

C.F. 80048990826 - Tel.  091.478848- Fax  091.472011 
E-mail paic8AT00X@istruzione.itwww.icssperonepertini.it 

E-mail certificata paic8AT00X@pec.istruzione.it 

ALL’ALBO ON LINE  
AL SITO WEB 

AGLI ATTI 
 

Determina per l’affidamento con trattativa diretta mediante Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA).  per la realizzazione di BIBLIOTECHE SCOLASTICHE INNOVATIVE 

concepite come centri di informazione e documentazione anche in ambito digitale Piano 

Nazionale Scuola Digitale 

CUP: J72G19000790001 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la  

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e  

ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento  

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e  

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione  

amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle  

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio  

annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle  

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti  

mailto:paic8AT00X@istruzione.it
http://www.icssperonepertini.it/
mailto:paic8AT00X@pec.istruzione.it




I.C.S. “Sperone- Pertini”       
DETERMINA AVVIO PROCEDURE SELEZIONE PERSONALE INTERNO E ACQUISTI 

2 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della  

legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e  

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del  

2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni  

ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO   l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 208/2015  

450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e  

delle scuole di ogni ordine e grado, […] specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e  

grado, […] sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida  

indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura  

merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma.  

VISTO  l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 450, della legge 27  

dicembre 2006, n. 296, le parole: « 1.000 euro », ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: « 5.000  

euro »” 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e  

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure  

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché  

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio  

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri  

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i  

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50  

come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  che prevede che “le stazioni appaltanti procedono  

all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante  

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come  

modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  che prevede che L'ANAC con proprie linee guida stabilisce le  

modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui al  

presente articolo 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia  



I.C.S. “Sperone- Pertini”       
DETERMINA AVVIO PROCEDURE SELEZIONE PERSONALE INTERNO E ACQUISTI 

3 

e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato  

Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante  

Trattativa Diretta; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97  recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di  

prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e  

del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in  

materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione  

del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo  

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee  

Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18  

aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo- 

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con  l'approvazione  del    

programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese  ivi  

previste”; 

VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 32/2019), in  

vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche  

nelle acquisizioni di beni e servizi 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 7767 del 13 maggio 2016 del MIUR– Dipartimento per la programmazione 

e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali-Direzione generale per interventi in materia di 

edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale, avente 

ad oggetto la realizzazione da parte delle istituzioni scolastiche ed educative statali di Biblioteche 

scolastiche innovative, concepite come centri di informazione e documentazione anche in ambito digitale 

–Piano Nazionale Scuola Digitale (PNSD);  

VISTA la candidatura di questa Istituzione Scolastica presentata entro i termini;  

VISTE le delibere degli OO.CC. competenti, di Adesione al progetto  

VISTA la nota MIUR n.182 del 21.05.2018 relativa all’ammissione al finanziamento delle istituzioni 

scolastiche collocate nella posizione da 501 alla posizione 1.000;  

CONSIDERATO che il nostro Istituto  è collocato alla posizione in graduatoria n. 981 e che rientra tra le 

scuole beneficiarie del provvedimento;  



I.C.S. “Sperone- Pertini”       
DETERMINA AVVIO PROCEDURE SELEZIONE PERSONALE INTERNO E ACQUISTI 

4 

VISTA la nota prot. 23156 del 12/07/2018, con la quale il MIUR ha chiesto all’istituto di trasmettere la 

conferma di interesse e la richiesta, sottoscritta dal Dirigente scolastico, di erogazione del primo acconto 

del finanziamento a carico del MIUR;  

VISTA la conferma di interesse con richiesta di acconto inviata dal Dirigente Scolastico in data 30/07/2018 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 39 del  20.12.2020, di approvazione del Programma Annuale 

Esercizio finanziario 2020;  

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 6 del 15.02.2019 , con la quale è stato approvato il PTOF per gli 

anni scolastici 2019-2022 

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto;  

CONSIDERATO che la creazione di Biblioteche creative e laboratori per le competenze chiave persegue 

l’obiettivo, per le suddette scuole, di “dotarsi di spazi innovativi e modulari dove sviluppare e 

implementare conoscenze,saperi e abilità trasversali, utilizzando nuove metodologie didattiche”; 

VISTO il progetto predisposto da questa Istituzione  da realizzare nel plesso di Scuola Secondaria di I grado 

“Sandro Pertini”;  

VISTO il regolamento che disciplina gli acquisti di beni e servizi, adottato con Delibera del Consiglio di 

Istituto con delibera n° 17 del 12.09.2017; 

RILEVATA l’esigenza di dar corso alla procedura di affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture;  

CONSIDERATO che le istituzioni scolastiche sono tenute a provvedere ai propri approvvigionamenti 

relativi a acquisti di beni e servizi informatici e di connettività esclusivamente tramite CONSIP spa (art.1 

comma 512 legge n.208.2015) o attraverso lo strumento delle convenzioni, ove queste siano disponibili ed 

idonee a soddisfare le esigenze essenziali poste dagli appalti da affidare o, comunque attraverso l'altro 

strumento messo a disposizione da CONSIP e rappresentato dal mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione;  

CONSTATATA l’assenza all’interno delle CONVENZIONI CONSIP di offerte per il progetto richiesto nella 

formula chiavi in mano comprensiva di tutte le attrezzature; 

CONSIDERATO che la finestra di rendicontazione chiuderà al 15 ottobre  2020;  

RILEVATA pertanto la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura che si intende acquisire  

senza previa consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 56/2017); 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane  in quello di competenza del Dirigente Scolastico previsto  

dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei criteri e dei limiti per lo svolgimento,   

da  parte  del dirigente scolastico,  affidamenti di lavori, servizi  e  forniture “inferiore  a  10.000,00 euro” 

CONSIDERATO che su MEPA sono disponibili attrezzature con le caratteristiche di interesse della scuola ad  

un costo congruo con quello medio di mercato 



I.C.S. “Sperone- Pertini”       
DETERMINA AVVIO PROCEDURE SELEZIONE PERSONALE INTERNO E ACQUISTI 

5 

 

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai servizi  

e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i  

beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi tramite gli strumenti di  

acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. esclusivamente per i beni informatici  

ma lasciando libere le istituzioni scolastiche di scegliere quale strumento Consip utilizzare, senza  

conferire alcuna priorità alle convenzioni 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e  

forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche  

telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni  

normative in materia di contenimento della spesa»; 

CONSIDERATO L'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB,  

consultazione listini, consultazione albi fornitori, richiesta informale di preventivi sia su MEPA che fuori  

CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva  sul MEPA relativa al servizio/fornitura che si intende  

acquisire ha consentito di individuare la Ditta ATS s.r.l. che espone un prezzo congruo al mercato quale  

affidataria 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto  

DETERMINA 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto mediante Ordine Diretto di Acquisto (ODA) su  

MEPA  alla ditta A.T.S. s.r.l. per la fornitura richiesta nella formula chiavi in mano comprensiva di tutte le  

attrezzature 

DESCRIZIONE QTA 
STAMPANTE Laser e Ink-Jet - HLL3210CW  1 

X 4 colori black magenta, ciano, yellow 1 

SAMSUNG GALAXY TAB A 10.1 BLACK WIFI + KNOX 3 

EXTENSA EX215-51-59H6  Display : 15,60 '' Tecnologia del processore : Core i5 RAM : 8 gb Dimensione 
Dischi : 256 gb Versione S.O. : Pro Educational S.O. : Windows 10 Modello del processore : i5-10210U 
Grafica Integrata : Si Touch screen : No 

2 

Mini treppiede flessibile universale 1 

Scatola luminosa  1 

Studio fotografico portatile Mini Booth Servizio fotografico Tenda pieghevole Scatola luminosa con 
Luminosità 2x20 cubo LED Strip 8"6 colori Sfondo (Scatola leggera per foto multicolore) 

1 



I.C.S. “Sperone- Pertini”       
DETERMINA AVVIO PROCEDURE SELEZIONE PERSONALE INTERNO E ACQUISTI 

6 

VIDEOPROIETTORE ACER H6522BD Risoluzione Nativa:HD 1080 (1920x1080) Luminosità:3.500 

Focale:Standard Tecnologia:DLP Rapporto contrasto:10.000 Wireless:Opzionale Interattivo:✘  

1 

INSTALLAZIONE A SOFFITTO Supporto da soffitto per proiettore, portata massima15 kg, distanza dal 
soffitto 225 mm, colore:Bianco COMPRENSIVA DI CAVI ALLACCIO ELETTRICO CAVO HDMI 

1 

Telo da proiezione schermi da proiezione bianco a soffitto e a parete (150*150 1 

Bose SoundLink Revolve Diffusore Bluetooth Grigio + Bose Dock di Ricarica 1 

Minimo 5 uscite inclinate schuko/italia  con interruttore e spina Italia 10/16A 3 

Caricatore USB da Muro,Quick Charge 3.0 30W/6A Carica Rapida da 4 Porte Caricabatterie da Parete 
UNIVERSALE ad alta compatibilità ( iPhone XR/XS Max/X/8 Plus/8, iPad,Samsung Galaxy 10 /Huawei 
P30/P20/HTC/LG) 

2 

Lampada da tavolo 12W a led Occhi-cura con 3 temperature di colore e 6 regolazioni di intensità 2 

Nido – Set x6 Sedie Sofia pluriuso 1 

SEDIA IMPILABILE STRUTTURA ACCIAO VERNICIA SEDUTA E SCHIENALE POLIPROPILENE COLORATO 10 

tavoli quadrati  2 

Tavolo con piano pieghevole Flip-top su ruote ed impilabile. 2 

Tappetini o tatami a incastro modulari 60x60x1.2 80kg/mq   3 

Appendiabiti a stelo colore naturale o bianco con ganci a diverse altezze 1 

MOBILE MEDIO GIORNO L 45*P45H120 4 

Appendiabiti a stelo colore naturale o bianco con ganci a diverse altezze 1 

Lego sistemacreativo 1 

Lego duplo storia tales 1 

Art. 3 

L’importo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è determinato in  

€ 6.991.82   (_Seimilanovecentonovantuno/82) Compresa IVA al 22% . 

Art. 4 

Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, approvate il 26/10/2016, 

all’operatore economico individuato per la procedura di affidamento diretto non saranno richieste:  

• garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art.93 comma 1 del 

D.Lgs 50/2016;  

• garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui all’art.10 del 

D.Lgs. 50/2016, in considerazione sia della comprovata solidità dell’operatore economico sia al fine 

di ottenere un miglioramento sul prezzo di aggiudicazione (art. 103 comma 11 D.Lgs.50/2016). 

Art. 5 

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene   

individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico  Prof.ssa  Antonella Di Bartolo 

                     Il Dirigente Scolastico 

                                                                         Prof.ssa Antonella Di Bartolo 

Firma autografa omessa ai sensi 
            dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 


